Data: 19/10/2022 09:07:20 Página: 1 de 6

DECRETO Nº 748/2022

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

                                                                          O Senhor ALTAMIR KURTEN, Prefeito Municipal de CLÁUDIA, estado do MT, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal 891/2021, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.268.795,73 (um milhão
duzentos e sessenta e oito mil setecentos e noventa e cinco reais e setenta e três centavos) nos termos do Artigo 41, inciso I da Lei Federal 4.320/64, para
reforço de dotações e fontes de recursos no Orçamento vigente:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.001.04.122.0002.2002.3.1.90.11.1.500.0000000 22.078,15Cód. red.: 20

02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.39.1.500.0000000 43.500,00Cód. red.: 30

02.001.04.122.0002.2002.3.3.91.97.1.500.0000000 2.460,00Cód. red.: 32

02.001.04.124.0002.2003.3.1.90.11.1.500.0000000 4.308,00Cód. red.: 38

Sub-Total: 72.346,15

03 - SEC. ADMINISTRAÇÃO

001 - GABINETO DO SECRETARIO ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2005.3.1.90.13.1.500.0000000 6.782,00Cód. red.: 47

03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.39.1.500.0000000 75.014,13Cód. red.: 57

Sub-Total: 81.796,13

04 - SEC. FINANÇAS

001 - GABINETO DO SECRETARIO  FINANCAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2007.3.3.91.97.1.500.0000000 1.839,00Cód. red.: 92

Sub-Total: 1.839,00

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

001 - GAB. DO SEC. FUN. MUNIC. EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.2024.3.1.90.94.1.500.1001000 1.170,00Cód. red.: 99

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.30.1.500.1001000 2.306,06Cód. red.: 103

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.37.1.500.1001000 9.640,00Cód. red.: 108

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.40.1.500.1001000 4.236,57Cód. red.: 110

05.001.12.122.0002.2024.3.3.91.97.1.500.1001000 19.000,00Cód. red.: 112

Sub-Total: 36.352,63

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.002.12.306.0006.2021.3.3.90.30.1.500.0000000 3.560,21Cód. red.: 121

05.002.12.361.0006.2009.3.1.90.11.1.500.1001000 8.000,00Cód. red.: 178

05.002.12.361.0006.2009.3.1.91.13.1.500.1001000 6.000,00Cód. red.: 179

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.30.1.500.1001000 9.915,63Cód. red.: 180

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.39.1.571.0000000 67.891,05Cód. red.: 181

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.36.1.500.1001000 3.132,75Cód. red.: 136

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.37.1.500.1001000 46.000,00Cód. red.: 600

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.39.1.500.1001000 49.943,44Cód. red.: 137

05.002.12.361.0006.2025.3.3.90.37.1.500.1001000 27.486,08Cód. red.: 145

05.002.12.365.0006.2011.3.3.90.37.1.500.1001000 8.991,00Cód. red.: 599

05.002.12.367.0006.2063.3.1.90.11.1.500.1001000 58.000,00Cód. red.: 170

05.002.12.367.0006.2063.3.1.91.13.1.500.1001000 9.000,00Cód. red.: 171

Data: 19/10/2022 09:07:20 Página: 2 de 6

Sub-Total: 297.920,16

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

004 - FUNDEB 30

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.004.12.361.0006.2017.3.3.91.97.1.540.0000000 68.785,88Cód. red.: 209

Sub-Total: 68.785,88

06 - SEC. SAÚDE

001 - GABINETE DO SECRETARIO - SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0017.2026.3.1.91.13.1.500.1002000 4.300,00Cód. red.: 244

Sub-Total: 4.300,00

06 - SEC. SAÚDE

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.002.10.301.0018.2027.3.1.90.04.1.500.1002000 100.334,22Cód. red.: 264

06.002.10.301.0018.2027.3.1.90.94.1.500.1002000 1.100,00Cód. red.: 267

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.1.500.1002000 1.998,00Cód. red.: 271

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.1.600.3110000 4.050,00Cód. red.: 271

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.91.1.500.1002000 2.710,24Cód. red.: 279

06.002.10.301.0018.2033.3.1.90.13.1.500.1002000 4.770,00Cód. red.: 283

06.002.10.301.0018.2033.3.1.91.13.1.500.1002000 1.322,00Cód. red.: 285

06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.500.1002000 10.000,00Cód. red.: 305

06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.37.1.600.3110000 6.974,77Cód. red.: 309

06.002.10.302.0019.2035.3.3.90.39.1.500.1002000 4.800,00Cód. red.: 316

06.002.10.302.0019.2037.3.3.71.70.1.500.1002000 5.032,34Cód. red.: 321

06.002.10.305.0020.2031.3.1.90.11.1.500.1002000 714,30Cód. red.: 340

06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.37.1.600.0000000 2.877,35Cód. red.: 347

Sub-Total: 146.683,22

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ASSIST. SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.2045.3.3.90.30.1.500.0000000 271,18Cód. red.: 358

Sub-Total: 271,18

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.244.0002.2043.3.1.90.13.1.500.0000000 695,00Cód. red.: 370

07.002.08.244.0008.2042.3.1.90.11.1.500.0000000 25.000,00Cód. red.: 389

07.002.08.244.0008.2042.3.1.91.13.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 391

07.002.08.244.0009.2046.3.1.91.13.1.660.0000000 2.042,00Cód. red.: 408

07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.39.1.500.0000000 1.050,00Cód. red.: 413

07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.39.1.660.0000000 1.550,00Cód. red.: 413

Sub-Total: 32.337,00

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUN. DOS DIREIT. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.003.08.243.0008.2049.3.1.90.11.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 420

07.003.08.243.0008.2049.3.1.90.11.1.660.0000000 5.000,00Cód. red.: 420

07.003.08.243.0008.2049.3.1.90.13.1.500.0000000 3.000,00Cód. red.: 421

07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.30.1.500.0000000 712,50Cód. red.: 423

07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.37.1.500.0000000 50.875,89Cód. red.: 425

Sub-Total: 79.588,39

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.004.08.241.0008.2050.3.3.90.39.1.500.0000000 3.000,00Cód. red.: 435

Data: 19/10/2022 09:07:20 Página: 3 de 6

Sub-Total: 3.000,00

08 - SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 - GABINETE DO SECRETARIO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.001.15.451.0005.1034.4.4.90.30.1.501.0000000 3.533,72Cód. red.: 436

08.001.15.452.0002.2052.3.1.90.13.1.500.0000000 13.056,00Cód. red.: 449

08.001.15.452.0002.2052.3.3.90.14.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 453

08.001.15.452.0005.1039.4.4.90.51.1.755.0000000 1,00Cód. red.: 471

Sub-Total: 26.590,72

08 - SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.26.782.0005.1033.4.4.90.51.1.500.0000000 90.162,03Cód. red.: 474

08.002.26.782.0005.2055.3.3.90.30.1.500.0000000 98.509,74Cód. red.: 476

08.002.26.782.0005.2055.3.3.90.30.1.711.0000804 48.171,93Cód. red.: 476

08.002.26.782.0005.2055.3.3.90.30.1.759.0000000 141.743,57Cód. red.: 476

Sub-Total: 378.587,27

09 - SEC. DESENV. ECONÔMICO E RURAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO DES. ECON. E RURAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.001.20.606.0002.2056.3.1.90.13.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 479

09.001.20.606.0002.2056.3.3.90.39.1.500.0000000 15.997,00Cód. red.: 488

Sub-Total: 17.997,00

10 - SEC. MEIO AMBIENTE

001 - GABINETE DO SECRETARIO - M AMBIENTE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

10.001.18.122.0002.2057.3.1.91.13.1.500.0000000 400,00Cód. red.: 511

10.001.18.541.0004.1049.4.4.90.52.1.501.0000000 1,00Cód. red.: 529

Sub-Total: 401,00

11 - SEC. ESPORTE E LAZER

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ESPORTE E LAZER

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.001.27.812.0002.2058.3.1.90.13.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 531

Sub-Total: 20.000,00

Total Parcial Suplementado: 1.268.795,73

Art. 2º -  Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar Aberto conforme descrito no artigo anterior serão utilizados os recursos aqueles mencionados no
inciso III parágrafo 1 do artigo 43 da Lei 4.320/64 oriundos de anulação parcial ou total de dotações.

03 - SEC. ADMINISTRAÇÃO

001 - GABINETO DO SECRETARIO ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.34.1.501.0000000 41.884,38Cód. red.: 54

03.001.04.122.0005.1005.4.4.90.52.1.754.0000000 9.000,00Cód. red.: 71

Sub-Total: 50.884,38

04 - SEC. FINANÇAS

001 - GABINETO DO SECRETARIO  FINANCAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2007.3.3.90.35.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 84

Sub-Total: 1.000,00

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

001 - GAB. DO SEC. FUN. MUNIC. EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.2024.3.1.90.11.1.500.1001000 124.276,76Cód. red.: 97

05.001.12.122.0002.2024.3.1.90.11.1.540.1070000 122.459,52Cód. red.: 97

Data: 19/10/2022 09:07:20 Página: 4 de 6

Sub-Total: 246.736,28

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.002.12.122.0006.1020.4.4.90.52.1.500.1001000 3.505,28Cód. red.: 119

05.002.12.306.0006.2023.3.3.90.30.1.500.0000000 19.000,18Cód. red.: 123

05.002.12.361.0006.1013.4.4.90.52.1.570.0000000 5.000,00Cód. red.: 177

05.002.12.361.0006.2010.3.1.90.11.1.500.1001000 16.205,02Cód. red.: 128

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.34.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 135

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.40.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 138

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.92.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 140

05.002.12.361.0006.2025.3.3.90.40.1.550.0000000 93.000,00Cód. red.: 147

05.002.12.361.0006.2025.4.4.90.52.1.550.0000000 44.648,00Cód. red.: 148

05.002.12.365.0006.1011.4.4.90.51.1.540.0000000 9.502,01Cód. red.: 149

05.002.12.365.0006.2011.3.1.90.04.1.500.1001000 5.000,00Cód. red.: 151

05.002.12.365.0006.2011.3.1.90.11.1.500.1001000 45.798,12Cód. red.: 152

05.002.12.365.0006.2011.3.1.91.13.1.500.1001000 45.000,00Cód. red.: 155

05.002.12.367.0006.2063.3.3.90.39.1.500.1001000 3.154,26Cód. red.: 174

Sub-Total: 292.812,87

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

003 - FUNDEB 70

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.003.12.361.0006.2016.3.3.90.08.1.540.1070000 1.000,00Cód. red.: 189

05.003.12.365.0006.2012.3.1.90.11.1.540.1070000 10.000,00Cód. red.: 191

05.003.12.365.0006.2012.3.1.90.94.1.540.1070000 24.236,57Cód. red.: 193

05.003.12.365.0006.2012.3.1.91.13.1.540.1070000 21.480,46Cód. red.: 194

05.003.12.365.0006.2012.3.3.90.08.1.540.1070000 1.000,00Cód. red.: 195

05.003.12.365.0006.2013.3.3.90.08.1.540.1070000 1.000,00Cód. red.: 201

Sub-Total: 58.717,03

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

004 - FUNDEB 30

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.004.12.361.0006.2017.3.3.90.39.1.540.0000000 2.667,61Cód. red.: 208

05.004.12.365.0006.2014.3.1.90.04.1.540.0000000 16.105,75Cód. red.: 211

05.004.12.365.0006.2014.3.1.90.11.1.540.0000000 50.000,00Cód. red.: 212

05.004.12.365.0006.2014.3.1.90.94.1.540.0000000 5.000,00Cód. red.: 214

05.004.12.365.0006.2014.3.1.91.13.1.540.0000000 10.000,00Cód. red.: 215

05.004.12.365.0006.2014.3.3.90.39.1.540.0000000 2.024,00Cód. red.: 218

05.004.12.365.0006.2014.4.4.90.52.1.540.0000000 2.110,00Cód. red.: 220

05.004.12.365.0006.2015.3.1.90.04.1.500.1001000 1.550,00Cód. red.: 221

05.004.12.365.0006.2015.3.1.90.13.1.540.0000000 11.062,81Cód. red.: 223

05.004.12.365.0006.2015.3.1.90.94.1.540.0000000 3.000,00Cód. red.: 224

Sub-Total: 103.520,17

06 - SEC. SAÚDE

001 - GABINETE DO SECRETARIO - SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0017.1028.4.4.90.51.1.500.1002000 769,70Cód. red.: 240

06.001.10.122.0017.2026.3.1.90.13.1.500.1002000 10.000,00Cód. red.: 242

06.001.10.122.0017.2026.3.3.90.36.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 250

06.001.10.122.0017.2026.3.3.90.39.1.500.1002000 5.299,97Cód. red.: 251

06.001.10.122.0017.2026.3.3.90.40.1.500.1002000 6.570,00Cód. red.: 252

Sub-Total: 23.639,67

06 - SEC. SAÚDE

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.002.10.301.0018.1021.4.4.90.51.1.500.1002000 35.382,46Cód. red.: 262

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.48.1.500.1002000 21.000,00Cód. red.: 278

Data: 19/10/2022 09:07:20 Página: 5 de 6

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.48.1.600.0000000 1.548,36Cód. red.: 278

06.002.10.301.0018.2034.3.3.90.14.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 295

06.002.10.301.0018.2038.3.3.71.70.1.500.1002000 45.955,55Cód. red.: 298

06.002.10.302.0019.2035.3.3.90.30.1.500.1002000 4.800,00Cód. red.: 313

06.002.17.512.0011.1022.3.3.90.39.1.500.0000000 6.704,36Cód. red.: 351

Sub-Total: 115.890,73

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ASSIST. SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.2045.3.3.90.34.1.500.0000000 13.000,00Cód. red.: 360

07.001.08.122.0002.2045.3.3.90.39.1.500.0000000 5.000,00Cód. red.: 363

07.001.08.122.0002.2045.3.3.90.40.1.660.0000000 3.000,00Cód. red.: 364

07.001.08.122.0002.2045.4.4.90.52.1.660.0000000 2.000,00Cód. red.: 367

Sub-Total: 23.000,00

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.244.0002.2043.3.3.90.36.1.500.0000000 16.726,36Cód. red.: 378

07.002.08.244.0002.2043.3.3.90.39.1.500.0000000 3.000,00Cód. red.: 379

07.002.08.244.0002.2043.3.3.90.48.1.500.0000000 456,11Cód. red.: 380

07.002.08.244.0008.2047.3.3.90.39.1.661.0000000 20.000,00Cód. red.: 399

Sub-Total: 40.182,47

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.004.08.241.0008.2050.3.3.90.30.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 434

Sub-Total: 10.000,00

08 - SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 - GABINETE DO SECRETARIO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.001.15.451.0005.1035.3.3.90.30.1.500.0000000 90.000,00Cód. red.: 439

08.001.15.451.0005.1035.3.3.90.39.1.500.0000000 1.639,24Cód. red.: 440

08.001.15.451.0005.2053.3.3.90.30.1.751.0000000 16.000,00Cód. red.: 445

08.001.15.451.0005.2053.3.3.90.39.1.751.0000000 10.000,00Cód. red.: 446

08.001.15.452.0004.1041.4.4.90.51.1.500.0000000 3.534,72Cód. red.: 466

08.001.25.752.0005.1040.4.4.90.51.1.754.0000000 96.261,53Cód. red.: 473

Sub-Total: 217.435,49

08 - SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.26.782.0005.2055.3.3.90.39.1.759.0000000 64.284,05Cód. red.: 477

Sub-Total: 64.284,05

09 - SEC. DESENV. ECONÔMICO E RURAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO DES. ECON. E RURAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.001.20.606.0002.2056.3.3.90.30.1.500.0000000 552,59Cód. red.: 484

09.001.20.606.0002.2056.4.4.90.52.1.755.0000000 140,00Cód. red.: 492

Sub-Total: 692,59

11 - SEC. ESPORTE E LAZER

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ESPORTE E LAZER

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.001.27.812.0002.2058.3.1.91.13.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 533

Sub-Total: 20.000,00

Total Parcial Reduzido: 1.268.795,73

Data: 19/10/2022 09:07:20 Página: 6 de 6

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO HILÁRIO DA ROCHA, Gabinete do Prefeito.

CLÁUDIA - MT, 1 de setembro de 2022

ALTAMIR KURTEN
CPF: 403.786.169-00

Prefeito(a)